*Paulus*, states a second exception in favour of minors, women, soldiers and peasants. As such persons are easily taken advantage of, he holds it requisite that whoever receives any thing from them in payment, shall be bound to prove that the thing was really due. This exception does not appear to be one which should be indiscriminately admitted. It should depend very much upon circumstances.

## SECTION II.

### *Of Presumptions.*

[ 806 ] Presumption may be defined to be a judgment which the law, or which an individual makes respecting the truth of

(a) Cum de indebito quæritur quis probare debet non fuisse debitum? Res ita temperanda est: Ut si quidem is qui accepisse dicitur rem, vel pecuniam indebitam, hoc negaverit et ipse qui dedit legitimis probationibus solutionem adprobaverit: sine ulla distinctione ipsum, qui negavit se se pecuniam accepisse, si vult audiri compellendum esse ad probationes præstandas, quod pecuniam debitam accepit, per etinam absurdum est, eum, qui ab initio negavit pecuniam suscepisse, postquam fuerit convictus eam accepisse, probationem non debiti ab adversario exigere. Sin vero ab initio confiteatur quidem suscepisse pecunias, dicat autem non indebitas ei fuisse solutas, præsumptionem videlicet pro eo esse qui accepit, nemo dubitat. "*Qui enim solvit nunquam ita resupinus est, ut facile pecunias suas jactet et indebitas effundet,*" et maxime si ipse qui indebitas dedisse dicit, homo diligens est, et studiosus paterfamilias cujus personam incredibile est in aliquo facile errasse, et ideo eum qui dicit *indebitas solvisse* compelli ad probationes quod per dolum accipientis, vel aliquam justam ignorantiam causam indebitam ab eo solutum, et nisi hoc ostenderit, nullam eum repetitionem habere. § 1. Sin autem is qui indebitum queritur vel pupillus vel minor sit, vel mulier, vel forte vir quidem perfectæ ætatis, sed miles, vel agriculator et forensium rerum expers, vel alias simplicitate gaudens et desidæ deditus; tunc eum qui accepit pecunias, ostendere bene eas accepisse, et debita ei fuisse solutas, et si non ostenderit, eas redhibere. § 2. Sed hæc si totam summam indebitam fuisse solutam is, qui dedit, contendat. Sin autem pro parte queritur, quod pars pecuniarum solutæ debita non esset; vel quod ab initio debitum fuit, sed vel dissoluto debito, postea ignarus iterum solvit, vel exceptione tutus, errore ejus, pecunias dependit: ipsum omnimodo hoc ostendere, quod vel plus debito persolvit, vel jam solutam pecuniam per errorem repetita solutione dependit, vel tutus exceptione suam nesciens projecit pecuniam, secundum generalem regulam quæ, "*eos qui opponendas esse exceptiones adfirmant, vel solvisse indebitum contendunt, hæc ostendere,*" exigit.